муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза

Щербакова Николая Митрофановича»

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863) 310-23-06.

mou_soch_87@mail.ru,

ОКПО 48234167, ИНН/КПП 6168042192/616801001

ПРИКАЗ

07.11.2023          №241

Об итогах участия во всероссийской

олимпиаде школьников (школьный

этап) в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», а также в соответствии с

приказом Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 10.12.2014 № 762 «Об утверждении Положения о

проведении всероссийской олимпиады школьников на территории

Ростовской области» с изменениями, внесенными приказами Министерства

общего и профессионального образования Ростовской области от

18.12.2015 № 930,  от 14.09.2016 № 623 и от 27.12.2019 № 1010, в целях

реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению

одаренных детей     в общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-

Дону,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать итоги участия учащихся МБОУ «Школа № 87» во

всероссийской олимпиаде школьников удовлетворительными.

2. Руководителям школьных методических объединений провести анализ

результатов всероссийской олимпиады школьников.

3. Хабашеску М.А., ответственной за ВСОШ, довести до сведения

педагогического коллектива результаты всероссийской олимпиады

школьников.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Хабашеску М.А.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «Школа №87»     М.В. Лыжина

Исполнитель:

Хабашеску М.А.

mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза

Щербакова Николая Митрофановича»

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863) 310-23-06.

mou_soch_87@mail.ru,

ОКПО 48234167, ИНН/КПП 6168042192/616801001

Аналитическая справка

по итогам участия учащихся МБОУ «Школа № 87» во всероссийской

олимпиаде школьников школьный этап в 2023-2024 учебном году

Инновационное развитие страны остро нуждается в одаренной и

талантливой молодѐжи.

В работе с одарѐнными детьми решаются следующие задачи:

 выявляются одарѐнные и талантливые дети через участие их в

олимпиадах, творческих и спортивных конкурсах;

 создаются условия по организации обучения талантливых и

одарѐнных детей;

 организуется взаимодействие с учреждениями специальной

направленности;

 представляются результаты работы одарѐнных и талантливых детей

и их педагогов на различных уровнях.

 В 2023 году школьный этап Всероссийской олимпиады школьников

прошел с 16 сентября по 25 октября  2023 года. Школьный этап проходил

на базе МБОУ «Школа № 87», всего в олимпиаде приняли участие 858 раз по

19 предметам, обучающиеся 4-11 классов МБОУ «Школа № 87».

Количество участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по предметам

Английский язык 55

Биология 21

География 32

Информатика 12

Экология                                                                   32

   История 52

mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru

Литература 35

Математика 26

МХК 18

ОБЖ 14

Обществознание
26
5

Право 25

Русский язык 93

Русский язык (начальная школа) 40

Технология 35

Физика 23

Физкультура 8

Химия 24

Экономика 48

В текущем году в школе были участники всероссийской олимпиады

школьников по Экологии. Подготовка участников всероссийской олимпиады

школьников по экономике, также как и по праву, русскому языку,

обществознанию и литературе и физике  является одной из приоритетных

задач школы в рамках реализации социально-гуманитарного и

информационно-технологического профиля. В 2023 году были 6 олимпиад на

платформе Сириуса в онлайн режиме.

Список победителей и призеров школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников

Воронова  Александра

Витальевна  7 Литература 8

4

 8

4

победител

ь

Воронова  Александра Витальевна  7 Литература 8

4

 8

4

победител

ь

Трикоз Диана Сергеевна 7 Литература 6

5

 6

5

призер

Ахременко  Сергей  Сергеевич  8 Литература 6

1

 6

1

призер

Слугина Дарья Сергеевна 9 Литература 8

3

 8

3

победител

ь

Ухова Анастасия  Викторовна  1

1

Литература 6

0

 6

0

призер

Ухова Анастасия  Викторовна  1

1

Литература 6

0

 6

0

призер

Ляшов Олег Владиславович

8 Физическая
культура

91  91 победитель

Ляшов  Олег Владиславович

8 Физическая
культура

91  91 победитель

Шелкеев Иван Александр 8 Физическая
культура

91  91 победитель

Коваленко Владислав Николаевич 10 Право 58  58 призер

Трейаль Софья Алексеевна 10 Право 69  69 победитель

Вердиева  Валида  Рауф 5 Английский
язык

84  84 призер

Манукян Ангелина Левоновна 6 Английский
язык

91  91 победитель

Манукян Ангелина Левоновна 6 Английский
язык

91  91 победитель

Шевченко  Денис  Викторович  6 Английский
язык

88  88 призер

Шенгелия Милена Робертовна 6 Английский
язык

93  93 победитель

Курелех  Елизавета  Васильевна  7 Английский
язык

86  86 победитель

Курелех  Елизавета  Васильевна  7 Английский
язык

86  86 победитель

Викерин  Ярослав  Витальевич  8 Английский
язык

91  91 победитель

Никитченко  София  Вячеславовна  8 Английский
язык

73  73 призер

Осипова  Полина  Владимировна  8 Английский
язык

65  65 призер

Рымаренко  Арина  Николаевна  8 Английский
язык

98  98 победитель

Шаповалова Анастасия  Дмитриевна  8 Английский
язык

72  72 призер

Шишкина Алиса Игоревна 8 Английский
язык

62  62 призер

Яковлева Вера Николаевна 10 Английский
язык

72  72 призер

Ухова Анастасия  Викторовна  11 Английский
язык

91  91 победитель

Гусейбеков  Тамерлан  Ракимович  8 ОБЖ 61  61 призер

Королева  Василиса  Александровна 8 ОБЖ 64  64 призер

Рымаренко  Арина  Николаевна  8 ОБЖ 90  90 победитель

Чернышев  Андрей  Михайлович  10 ОБЖ 71  71 призер

Калмыкова Варвара Сергеевна 6 Обществознани
е

67  67 призер

Сухаревич Алина Андреевна 6 Обществознани
е

81  81 Победитель

Антонова Эвелина Антоновна 8 Обществознани
е

91  91 победитель

Осипова  Полина  Владимировна  8 Обществознани
е

62  62 призер

Пирогов Андрей Евгеньевич  8 Обществознани
е

61  61 призер

Поливанова Мария  Алексеевна  8 Обществознани
е

91  91 победитель

Бондаренко Кристина Денисовна 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Воробьева Софья Денисовна 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Голубева  Арина  Кирилловна  9 Обществознани
е

90  90 победитель

Денисов Александр Александрович 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Ерицян  Лилия  Кароче  9 Обществознани
е

90  90 победитель

зубенко виктория игоревна 9 Обществознани
е

91  91 победитель

Зыкова  Екатерина  Алексеевна  9 Обществознани
е

90  90 победитель

Кучаров Тимур  Тургунович 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Маслов Тимур Григорьевич 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Нелидин Даниил Сергеевич 9 Обществознани
е

90  90 победитель

Попов  Александр  Александрович

9 Обществознани
е

90  90 победитель

Резникова  Анастасия  Игоревна  9 Обществознани
е

91  91 Победитель

Сапронович  Давид  Станиславович  9 Обществознани
е

90  90 победитель

Слугина Дарья Сергеевна 9 Обществознани
е

94  94 Победитель

Терезникова Полина Геннадьевна 9 Обществознани
е

90  90 Победитель

Бахаева Ева Вадимовна  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Волотова Дарья Вячеславовна 10 Обществознани
е

90  90 победитель

Гапонова  Валерия  Александровна

10 Обществознани
е

90  90 победитель

Голованов  Никита  Романович  10 Обществознани 90  90 победитель

е

Головнев Владислав  Алексеевич  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Григорев  Руслан  Николаевич  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Колбасин Алексей  Максимович 10 Обществознани
е

90  90 победитель

Колесников АртемАртём Денисович 10 Обществознани
е

90  90 победитель

Маматков Виктор Святославович  10 Обществознани
е

92  92 победитель

Манукян Роман Арамович  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Осипян Кристина Саркисовна 10 Обществознани
е

90  90 победитель

Степанова  Полина  Дмитриевна  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Хан Влада Александровна 10 Обществознани
е

90  90 победитель

Чернышев Андрей  Михайлович  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Шапиева Елизавета  Алексеевна  10 Обществознани
е

90  90 победитель

Верескун  Дарья  Александровна

11 Обществознани
е

90  90 Победитель

Сытникова  Мария  Сергеевна  11 Обществознани
е

92  92 Победитель

Черненко Елизавета Борисовна 11 Обществознани
е

90  90 Победитель

Зыкова  Екатерина  Алексеевна  9 Экономика 91  91 победитель

Абдуразакова  Валерия  Робертовна  6 Технология 65  65 призер

Пащак  Илья  Александрович

6 Технология 60  60 призер

Пархоменко  Милана Романовна 6 Технология 65  65 призер

Акунц  Мари Микаеловна  6 Технология 80  80 победитель

Воронова  Александра  Витальевна  7 Технология 65  65 призер

Климова Софья  Алексеевна  7 Технология 80  80 победитель

Украинцев  Михаил  Павлович  8 Технология 60  60 призер

Паневина  Елизавета  Алексеевна  9 Технология 90  90 победитель

Манукян Роман Арамович 10 Технология 60  60 призер

Косенко Никита Алексеевич 5 Экология 95  95 призер

Мангушев Матвей Ринатович 6 Экология 62  62 призер

Осипова  Полина  Владимировна  8 Экология 91  91 победитель

Рымаренко Арина Николаевна 8 Экология 78  78 победитель

Волков  Михаил  Александрович 6 История 74  74 призер

Кривицкий Роман Алексеевич 6 История 76  76 победитель

Мангушев Матвей Ринатович 6 История 83  83 победитель

Песковая  София  Александровна

6 История 69  69 призер

Прасько Игорь Владимирович 6 История 70  70 призер

Ющенков Роман Андреевич 7 История 68  68 призер

Ющенков Роман Андреевич 7 История 68  68 призер

Поливанова  Мария Алексеевна  8 История 92  92 победитель

Резникова  Анастасия  Игоревна  9 История 90  90 победитель

Слугина Дарья Сергеевна 9 История 95  95 победитель

Кривицкий Роман Алексеевич 6 География 61  61 призѐр

Карапетьянц  София Эдуардовна 8 География 64  64 призѐр

Осипова  Полина  Владимировна  8 География 92  92 победитель

Ахременко  Сергей Сергеевич  9 География 67  67 призѐр

зубенко виктория игоревна 9 География 62  62 призѐр

Плетнѐва Дарья Александровна 9 География 86  86 победитель

Шалимо Ярослава Юрьевна  9 География 71  71 призѐр

Коваленко Владислав Николаевич 10 География 91  91 победитель

Парфенов  Даниил  Максимович  10 География 91  91 победитель

Мелашенко Ксения Сергеевна 4 Русский язык 77   77 призѐр

Горбунова Полина Андреевна  4 Русский язык 79   79 победитель

Доминаускас  Александра Александровна

4 Русский язык 63   63 призѐр

Тертышников
а

Виктория Сергеевна 5 Русский язык 65  65 Призер

Руденко Михаил Андреевич 5 Русский язык 60  60 Призер

Фирсов Иван Андреевич 5 Русский язык 67  67 Победитель

Ключников Елисей Владимирович  5 Русский язык 64  64 Призер

Пилипчук Максим Сергеевич 6 Русский язык 90  90 Призер

Пилипчук Максим Сергеевич 6 Русский язык 90  90 Призер

Акунц  Мари  Микаеловна  6 Русский язык 92  92 Призѐр

Бардакова Дарья Олеговна 6 Русский язык 96  96 Победитель

Лопатинская Полина Николаевна 7 Русский язык 92  92 Победитель

Лопатинская Полина Николаевна 7 Русский язык 92  92 Победитель

Герасимова  Мария Романовна 7 Русский язык 84  84 Призер

Коваль Виталина Андреевна 7 Русский язык 81  81 Призер

Климова  София Алексеевна  7 Русский язык 82  82 Призер

Герасимова Мария Романовна 7 Русский язык 84  84 Призер

Лопатинская Полина Николаевна 7 Русский язык 92  92 Победитель

Королёва  Василиса  Александровна

8 Русский язык 81  81 Призѐр

Ляшов  Олег  Владиславович

8 Русский язык 34  34 Победитель

Хмельненко Екатерина Дмитриевна 8 Русский язык 81  81 Призер

Хмельненко Екатерина Дмитриевна 8 Русский язык 81  81 Призер

Карапетьянц София Эдуардовна  8 Русский язык 82  82 Призѐр

Поливанова  Мария Алексеевна  8 Русский язык 86  86 Победитель

Егорова  Полина Игоревна 8 Русский язык 81  81 Призѐр

Слугина Дарья Сергеевна 9 Русский язык 81  81 Призѐр

Санькова Надежда Борисовна 9 Русский язык 86  86 Победитель

Кожевникова Анастасия Юрьевна 10 Русский язык 89  89 Призѐр

Гапонова  Валерия  Александровна

10 Русский язык 96  96 Призѐр

Степанова  Полина  Дмитриевна  10 Русский язык 98  98 Победитель

Ухова Анастасия  Викторовна 11 Русский язык 92  92 победитель

В 2023-2024 учебном году количество призеров и победителей

школьного этапа значительно увеличилось.

Итоги участия МБОУ «Школа № 87» во всероссийской олимпиаде

школьников удовлетворительны. Тем не менее, результаты участия во

ВСОШ весьма низкие. Учителям-предметникам необходимо уделять больше

внимания работе с одаренными детьми.

Проверка работ осуществлялась руководителями МО: Лукьянова И.Н.,

Новожилова М.М.. Адамова Л.А., Васильченко Н.В., Большакова Л.Н.

Выводы:

 Руководителям ШМО необходимо выработать систему работы с

одаренными детьми;

Учителям-предметникам:

 Проводить диагностику, направленную на формирование банка

одаренных детей;

 Оказывать консультативную поддержку участникам ВСОШ, призерам

и победителям прошлых лет;

 Вести постоянную работу с одаренными детьми.

Заместитель директора по УВР                             Хабашеску М.А.